
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2017/205912]

9 NOVEMBER 2017. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering
van 2 april 1998 tot organisatie van het jachtexamen in het Waalse Gewest

De Waalse Regering,

Gelet op de beschikking M(2007)3 van het Comité van Ministers van de Economische Unie der Beneluxlanden van
8 maart 2007 tot opheffing en vervanging van de beschikkingen M (83) 3 van 25 april 1983 en M (99) 10 van
25 oktober 1999 strekkende tot onderlinge erkenning van de jachtexamens;

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, artikel 14, § 2, derde lid, vervangen bij het decreet van 14 juli 1994;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 2 april 1998 tot organisatie van het jachtexamen in het Waalse
Gewest;

Gelet op het overleg van de Benelux-Staten van 22 augustus 2017;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 5 september 2017;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 28 september 2017;

Gelet op het rapport van 18 september 2017 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies 62.216/4 van de Raad van State, gegeven op 25 oktober 2017, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het advies van de Waalse Hoge Jachtraad, gegeven op 14 november 2016;

Op de voordracht van de Minister van Natuur en Landelijke Aangelegenheden;

Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. In artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 2 april 1998 tot organisatie van het jachtexamen

in het Waalse Gewest wordt § 2 vervangen als volgt:
″ § 2. Elke kandidaat die het praktische examen aflegt, beschikt over een geldig getuigschrift waaruit blijkt dat hij

voor het in het Waalse Gewest georganiseerde theoretische examen geslaagd is.″.
Art. 2. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de woorden ″het examen″ telkens vervangen door de woorden ″de

eerste zitting van het theoretische examen″.
Art. 3. Artikel 5 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van 23 december 1998 en

10 maart 2005, wordt vervangen als volgt:
″Art. 5. Vóór 15 januari van het betrokken jaar vraagt de kandidaat door elk middel dat vaste datum verleent aan

de verzending, zijn inschrijving voor het examen aan bij het bevoegde bestuur, aan de hand van het formulier dat
verkrijgbaar is:

1o op eenvoudig verzoek gericht aan het bevoegde bestuur;
2o op de website van het bevoegde bestuur.
De behoorlijk ingeschreven kandidaten worden hoogstens tien dagen vóór het examen dat ze afleggen,

opgeroepen.
Elke persoon die een geldig getuigschrift bezit waaruit blijkt dat hij voor het jachtexamen geslaagd is, mag zich niet

meer inschrijven voor dit examen.

99582 MONITEUR BELGE — 20.11.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
0-
11

-2
01

7 



Elke persoon die een geldig getuigschrift bezit waaruit blijkt dat hij voor het theoretische examen is geslaagd, mag
zich alleen voor het praktische examen inschrijven.″.

Een kandidaat die drie jaar na elkaar zakt voor een examen, mag zich pas opnieuw inschrijven vanaf het tweede
jaar nadat hij voor de derde keer gezakt is.″.

Art. 4. In artikel 8, § 1, eerste lid, 2de streepje, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse
Regering van 10 maart 2005 en gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 29 juni 2017 worden de woorden
″gekozen uit een lijst van vier kandidaten die door de ″beleidsgroep ″Landelijke Aangelegenheden″, afdeling ″Jacht″
worden voorgedragen ″ opgeheven.

Art. 5. In artikel 10 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 maart 2004 en
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 10 maart 2005, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in § 1, derde lid, worden de woorden ″vijftien dagen na de datum″ vervangen door de woorden ″drie dagen na
de datum van elke zitting″;

2o in § 1 wordt het vierde lid opgeheven;
3o in § 3 wordt het derde lid opgeheven.
Art. 6. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:
″Art. 12. § 1. Het theoretische examen bestaat uit drie vakken en zestig vragen (één punt per vraag), met name:
1o vak I: kennis van het reglement op de jacht en het natuurbehoud: 15 punten;
2o vak II: kennis van de wildsoorten en van het beheer van hun bevolking, van de door het wild aan de land- en

bosbouw aangerichte schade, van de wilde vogels en zoogdieren, van de jachthonden, van de inrichting en het beheer
van de jachtgebieden i.v.m. de biologie van het wild: 30 punten;

3o vak III: kennis van de jachtwapens, -munitie, -veiligheid en -ethiek: 15 punten.
Het programma van de vakken van het theoretische examen staat in bijlage II bij dit besluit.
§ 2. Voor elk vak kunnen de gestelde vragen gegrond worden op foto’s, schema’s of illustraties. Vak II moet

minstens tien vragen bevatten.
§ 3. Het bevoegde Bestuur maakt jaarlijks een vragenlijst op die in zijn bezit moet blijven.
§ 4. Twee zittingen van het theoretische examen worden elk kalenderjaar georganiseerd.
Alleen de behoorlijk ingeschreven kandidaten die op de eerste zitting afwezig zijn of die voor deze zitting zakken

of die de leeftijd van zestien jaar op de datum van de tweede zitting hebben bereikt, mogen aan de tweede zitting
deelnemen.

De tweede zitting wordt uiterlijk binnen drie weken na de eerste zitting georganiseerd.″.
Art. 7. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1o in het eerste lid worden de woorden ″elke van de twee zittingen van″ ingevoegd tussen de woorden ″op de dag

en het uur die voor″ en de woorden ″het theoretische examen″;
2o in het tweede lid wordt het woord ″drie″ vervangen door het woord ″twee″.
Art. 8. Artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 10 maart 2005, wordt

vervangen als volgt:
″Art. 14. Om te slagen voor het theoretische examen:
1o moet de kandidaat minstens 60 % van de punten in elk van de vakken I en II en 70 % in vak III behalen;
2o moet het totale resultaat van de kandidaat minstens 66 % van de punten behalen.
Een goed antwoord levert één punt op. Een slecht antwoord of het gebrek aan antwoord wordt niet gestraft.″.
Art. 9. Artikel 16 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 23 december 1998,

wordt aangevuld met een § 4, luidend als volgt:
″ § 4. Elk praktisch deel bestaat uit een hoofdzitting en een inhaalzitting. Alleen de kandidaten die voor de

hoofdzitting gezakt zijn, mogen deelnemen aan de inhaalzitting die tijdens hetzelfde jaar wordt georganiseerd.″.
Art. 10. Artikel 17 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 29 juni 2017, wordt

vervangen als volgt:
″Art. 17. § 1. Het praktische deel wordt door het bevoegde Bestuur georganiseerd.
Voor elke examendag nodigt het bevoegde Bestuur minstens acht waarnemers tijdens het eerste deel en minstens

vier waarnemers tijdens het tweede deel uit onder de lijsten voorgedragen door de verenigingen van jagers
vertegenwoordigd binnen de ″beleidsgroep ″Landelijke Aangelegenheden″, afdeling ″Jacht″.

§ 2. De waarnemers worden niet bezoldigd.
Hun reis- en verblijfkosten gemaakt in de uitoefening van hun mandaat worden nochtans terugbetaald volgens de

regels en barema’s die van kracht zijn voor het personeel van de Waalse Overheidsdienst.″.
Art. 11. Artikel 18 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 maart 2004, wordt

aangevuld met een § 5, luidend als volgt:
″ § 5. De kandidaat die voor het eerste deel of het tweede deel van het praktische examen zakt, wordt uitgenodigd

om het vak waarvoor hij gezakt is, op de dag en het uur vastgesteld voor de inhaalzitting opnieuw af te leggen. Voor
het tweede deel doet hij alleen de schietproeven over waarvoor hij de helft van de punten niet heeft behaald.″.

Art. 12. In bijalge II bij hetzelfde besluit, theoretisch examen, vak II, wordt het tweede streepje vervangen als volgt:
″Herkenning van de beschermde of niet-inheemse en invaderende zoogdieren en vogels die in het Waalse Gewest

in het wild leven.″.
Art. 13. In bijalge II bij hetzelfde besluit, praktisch examen, wordt vak II vervangen als volgt:
″Vak II : Hantering van wapens in jachtsituatie.
Dit gedeelte evalueert de bekwaamheid van de kandidaat om een jachtwapen in veilige omstandigheden te

hanteren, alsmede zijn gedrag t.o.v. personen en goederen.
Het technisch reglement bepaalt de jachttrajecten waarbij een jachtmethode en -procédé worden gesimuleerd,

waarop de kandidaten worden getest alsook de bijzondere modaliteiten voor het verloop van deze trajecten.
Sleutelelementen: het nemen van hindernissen, het schatten van afstanden, bepalen waar gevaar schuilt, reactie op

wild, schietsimulatie op kleiduiven en silhouetten.″.
Art. 14. Dit besluit treedt in werking op 1 december 2017.

99583MONITEUR BELGE — 20.11.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
0-
11

-2
01

7 



Art. 15. De Minister bevoegd voor de jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 9 november 2017.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme, Erfgoed
en afgevaardigd bij de Grote Regio,

R. COLLIN

99584 MONITEUR BELGE — 20.11.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
0-
11

-2
01

7 


